
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

Data de assinatura: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/02/2016
Modalidade: convite - menor preço
Contratado: Souto Maior Contadores Associados Ltda.
CNPJ: 13.350.30/0001-10
Endereço: Rua Padre Carapuceiro n° 968, Centro Empresarial 
Queiroz Galvão, Torre Janete Costa, sala 1806, Boa Viagem, 
Recife/PE, Cep.: 5102.280
Sócia Administradora: Leurídia Aleixo da Silva
Claúdio Luciano da Rocha Conde
Diretor Presidente

Protocolo 792666

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite n° 04/2014
O Presidente da Companhia de Gás do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais e após analise do procedimento licitatório 
na modalidade convite n° 006/2014, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializa em Prestação de serviços contábeis, 
tributário e de administração de pessoal
Resolve:
HOMOLOGAR o resultado da presente licitação que considerou 
a empresa SOUTO MAIOR CONTADORES ASSOCIADOS LTDA a 
vencedora do certame.
Belém/Pa, 25 de janeiro de 2015

Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Gás do Estado do Pará

Protocolo 792653

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Carta Convite n° 04/2014
O Presidente da Companhia de Gás do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais e após analise do procedimento licitatório 
na modalidade convite n° 006/2014, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializa em Prestação de serviços contábeis, 
tributário e de administração de pessoal
Resolve:
ADJUDICAR objeto contratado na presente licitação que 
considerou a empresa SOUTO MAIOR CONTADORES 
ASSOCIADOS LTDA a vencedora do certame.
Belém/Pa, 02 de fevereiro de 2015

Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Gás do Estado do Pará

Protocolo 792662

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2015, GAB/IMETROPARÁ.
Dispõe sobre substituição e designação de servidores.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial da Legalidade, da Efi ciência 
e da Efi cácia;
CONSIDERANDO a Portaria nº 726/2014 GAB/IMETROPARÁ 
de 23 de dezembro de 2014, que dispõe sobre instauração de 
Comissão de abertura de Sindicância Administrativa Disciplinar;
CONSIDERANDO a argüição de suspeição da servidora Edilma 
Léa Amazonas de Souza às fl s. 24 do processo administrativo n° 
52624.003177/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Técnica em Administração e Finanças - 
Especialidade Serviço Social, WÂNIA CRISTINA DE AZEVEDO 
DE OLIVEIRA, matrícula 256, para substituir a Presidente da 
Comissão, Edilma Léa Amazonas de Souza, e designar o Assistente 
Administrativo, SAULO EMILIO MARTINS FIGUEIREDO, matrícula 
0262, Secretário da Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar constante no referido processo administrativo;
Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições da 
Portaria nº 726/2014 GAB/IMETROPARÁ;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende                          Renato Vianna 
Cortez de Sousa
Presidente                       Diretor 

Administrativo e Financeiro
Protocolo 792474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº. 013/2015, DE 28 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/28007, de 
22/01/2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/02/2015, a cessão do servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ, matrícula nº. 3205215/1, 
ocupante do Cargo de Motorista, cedido através da Portaria nº. 
298/2012, de 14/05/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.158, de 
16/05/2012, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN.
PORTARIA Nº 15/2015 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2015/27256, DE 22/01/2015;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 13/01/2015, a Portaria nº 74 de 
20/02/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.594 
de 28/02/2014, que cedeu o servidor PAULO AUGUSTO TELLES 
LINS, matricula n° 5533198/2, ocupante do cargo de TGOP - 
Engenheiro Civil, para a Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB, com ônus para o órgão de destino.

CESSÃO
PORTARIA Nº. 014/2015, DE 28 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSISERANDO o disposto no Art. 31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e do Decreto nº. 648/2013 e,
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº. 018/2015/GAB/DPG, de 
22/01/2015 e Processo nº. 2015/28007.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 04/02/2015, o servidor RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAÚ, matrícula nº. 3205215/1, ocupante 
do Cargo de Motorista, para a Defensoria Pública do Estado do 
Pará - DPE, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 792682

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 119/2014
Data de Extinção: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 119/2014.
Contratado: EMPRESA TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: TV. 14 de Março nº 903-A Bairro: Umarizal CEP: 
67.055.490 Belém-PA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 792698

Errata
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2015
Vigência: 24/01/2015 a 23/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
035/2014-SEDOP

Contrato: 035
Exercício: 2014
Contratada: CONSTRUFOX-CONSTRUÇOES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rua. Antonio Barreto nº130 Salas-1201/1202 Ed. 
Village Offi ce- B Belém-Pará, CEP. 66050-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 792786

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º. TAC Nº 77/2013 - TP 132/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto: Reforma da EEEFM Waldemar Maués, no Município de 
Belterra, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/01/15 à 30/04/15
Data da Assinatura: 29/01/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 15/01/14 (prazo e substituição serviços);
1º . TA / 07/03/14 (errata);
2º . TA / 28/04/14 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 07/07/14 (Re-Ratifi cação verba e acréscimo serviços);
4° . TA / 31/07/14 (prorrogação de prazo).
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.819 
de 30/01/2015 - Protocolo 791756.

Protocolo 792606

4º. TAC Nº 14/2014 - CV 91/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Titan Engenharia Ltda- EPP. - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Objeto: Reforma da Unidade de Atendimento Socieducativo- 
UASE/FASEPA, no Município de Benevides, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/01/2015 à 28/03/2015
Data da Assinatura: 27/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 10/06/2014 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 13/08/2014 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 06/11/2014 (prorrogação prazo).

Protocolo 792647

4º. TAC Nº 10/2014 - CV 92/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Titan Engenharia Ltda- EPP. - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Objeto: Reforma do Centro Socieducativo Feminino  - CSEF, no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 29/01/2015 à 30/03/2015
Data da Assinatura: 29/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 10/06/2014 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 12/08/2014 (prorrogação de prazo);
3º . TA / 06/11/2014 (prorrogação prazo).

Protocolo 792656

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/01/2015
Vigência: 29/01/2015 a 28/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
39/2013-SEIDURB e;
promover a alteração da denominação da CONTRATANTE 
, SEIDURB - Secretaria de Estado de Integração Regional 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, que passa a ser 
SEDOP - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, em atendimento ao artigo 2º, Inciso II, alínea d, 
da Lei nº 8.096/2015.
Contrato: 39
Exercício: 2013
Contratada: CONSÓRCIO MONTESE, formado pelas empresas 


